348. Haec ergo telescopia adhuc satis brevia forent, si modo in praxi lentes quam exactissime secundum mensuras praescriptas liceret elaborare et si etiam vtraque vitri species praecise eandem refractio nem admitteret, quam hic supposuimus; perpetuo autem tenendum est, si vitri refractio discrepet ab ea, quam assumsimus, tunc totum calculum de novo esse instituendum, qui scilicet ad formationem lentium spectat; deinde vero etiam haec regula probe est obseruanda, vt, quo minus felicissimum successum ab artifice exspectare queamus, mensurae hic praescriptae augeri atque adeo duplicari vel triplicari debeant; id quod commodissime fiet, si digitii mensuram multo maiorem accipiamus. Semper autem etiamsi artifex summam industriam adhibeat, vix unquam sperandum erit, vt primum statim, quod produxerit, instrumentum voto respondeat; quin potius semper necesse erit, vt lentis primae concuae praesertim plura exempla elaborentur, vt ex iis optimum per experientiam eligi possit; quamuis enim eadem mensurae retineantur; tamen semper usu veniet, vt plura exempla omnia inter se aliquantillum discrepent. Quin etiam saepe consultum erit, ipsam mensuram pro constructione huius lentis aliquantillum immutare, ita tamen, vt eadem distantia focalis conseruetur, et pro quauis mensura aliquot exempla confidere, scilicet si ex theoria radii facierum anterioris et posterioris istius lentis in-

uenti fuerint F et G, haic figuram saepe ita immutari conueniet, vt capatur radius faciei anterioris $= F + F^2 \omega$ posterioris vero $= G + G^2 \omega$, sumendo pro ω tantilla fractione, quae adhac in praxi sentiri queat; tum enim in distantia focali nihil mutabitur. Denique etiam quedam monenda restant circa diaphragmata in huiusmodi telecopiis usurpanda, quia enim in iis duae imagines reales reperiuntur in utriusque loco etiam diaphragma constitui poterit, cuius apertura ipsam illam imaginem capere debet. Primae autem imaginis semidiameter est

$$= \alpha \Phi B = B \alpha M \xi = \frac{1}{4} M B \alpha.$$

est vero M in nostro casu $= \frac{s^2}{\sqrt{2m(m+1)}}$, et B = $\frac{s}{2}$ adeoque iste semidiameter erit $= \frac{s \alpha}{4 \sqrt{2m(m+1)}}$, sumtoque $\alpha = \frac{m}{7}$, vt ante, semidiameter iste erit

$$= \frac{sm}{28 \sqrt{2m(m+1)}} = \frac{s}{28 \sqrt{2}} = \frac{1}{7} \text{ dig.}$$

nisi m sit numerus parvus. Secundae autem imaginis semidiameter est $= \alpha \Phi B C D = \alpha \Phi B \vartheta$; quare cum sumserimus $\vartheta = 2$ posterius diaphragma aperturam habere debet cuius semidiameter sit duplo maior, quam antecedens, scilicet $\frac{2}{7}$ dig. a quo vero nullus usus expectari poterit, cum postremae lentes ipsae multo minorem aperturam postulent, ita, vt solum diaphragma prius utilitatem habere possit, cui etiam, si libuerit, micrometrum applicari poterit.